Utrum matrimonium sit sacramentum:
R. secundum Tho. in. iij. di. xxvj. Sacramentum importat remedium contra peccatum per sensibilia signa. et cum hoc inuenitur in matrimonio. inter sacramenta computatur. **A.** Et istud remedium est duplex. scilicet curatiuum. et preseruatiuum. Primum datur in alijs sacramentis. Secundum in sacramento matrimonij. secundum Pe. et in sum. con. li. iij. tit. ij. q. ij. Magis autem videtur dici sacram-

ex eo q̄ est sacre rei signū. i. iunctōis x̄pi
et ecclie. ad Eph. v. Et ut p̄ in dicta. q.
ij. **De.** addit q̄ iunctio exterior est sac̄
mētā tm̄. iunctio v̄o interior animozū
sac̄m et res. effectus gr̄e que ibi cōferē
res et nō sac̄m. et ē res p̄mo siḡta. Res
v̄o siḡta secūbario est iunctio x̄pi et ec-
clesie. **B.** Et forma quidē huius sacramē-
ti sunt verba. **A.** siue alia signa. ut in di-
cta. q. ij. **B.** quibz cōsensus m̄rimonialis
exprimit̄ et sicut p̄nā nō h̄z aliā mate-
ria nisi ip̄os actus sensui subiectos q̄ sūt
loco materialis elemēti. sic sacramentū
m̄rimonij habet p̄ materia ip̄os actus.
quia pficitur p̄ actū eius qui sac̄o ip̄so
v̄ditur. **Uñ** **Aplūs** Eph. v. dicit. Sacra-
mentū hoc magnū r̄c.

Quā m̄rimonū fuit institutū? **R̄n.** sc̄dm
Tho. in. iij. di. xvij. M̄rimonium fm̄ q̄
ordinatur ad p̄creatōnem pl̄is que erat
necessaria etiā p̄cō nō existēte institu-
tum fuit ante peccatū **Ade** in hoc q̄ ho-
mini mulierē in adiutorij de costa for-
mauit et dixit eis. crescite et multiplica-
mi r̄c. **Gen.** ij. **A.** iuncto. c. j. **B.** Adā v̄o
cū dixit. hoc nunc os ex ossibz meis r̄c.
verba illa ptulit a deo inspiratus ut in-
telligeret m̄rimonij institutōem a deo fa-
ctam. sed fm̄ q̄ m̄rimonū p̄bet r̄mediū
p̄ vulnus peccati. sic institutū fuit post
peccatū tpe legis nature. **Sc̄dm** autem
indeterminatōem p̄sonaz institutōnem
habuit in lege **Moysi.** Et fm̄ q̄ rep̄ntat
iunctōem x̄pi et ecclie institutōez ha-
buit in noua lege. et fm̄ hoc ē sac̄m no-
ue legis. **hec** Tho. et de prima et secūda
p̄stitutōne. xxxij. q. ij. §. his ita. et ex ē. de
diuoz. gaudemus.

Que sunt cause institutōnis m̄rimo-
nij? **R̄n.** fm̄ **Ray.** Due sunt p̄cipales. s.
susceptio sobolis educāte ad cultuz dei.
Gen. j. crescite et multiplicamini r̄c. et
vitatō fornicatōnis. j. **Corin.** vij. p̄ for-
nicatōem vnusquisqz habeat suā vxorē.
et vnaqueqz suū vix. et ista cā solū post
peccatum extitit. **Secūdarie** v̄o multe
sūt. ut q̄nqz pacis reformatō. pulcritudo
vxoris. diuitie. et h̄.

Nunquid tenet m̄rimonū nō factum
causa prolis sed p̄pter secūbarias causas
nūc dictas. puta p̄pter pulcritudinē. di-
uitias. et h̄? **R̄n.** fm̄ **Ray.** Sic. Sufficit

em̄ q̄ p̄trahere intendūt et p̄sentūt per
verba de p̄nti. xxxij. q. ij. solet q̄m **Deus.**
xxxj. Si videris mulierē pulcrā in medio
captiuoz et amaueris eam voluerisqz in
vxorem habere introduces eā in domuz
tuā r̄c. **Con.** tho. et **De.**

Quot sūt bona m̄rimonij? **R̄n.** sc̄dm
Ray. sunt p̄nciplr̄ tria. s. fides. p̄les. et sa-
cramentū. xxxij. q. ij. om̄e. In fide atten-
dit̄ ne cū alio vel cum alia p̄misceatur.
In ple. ut amanter suscipiatur et reli-
giose educetur siue informet̄. In sacra-
mētō. ut m̄rimonū non sepetur. **A.** **Dec-**
satis colligūtur in dicto. c. om̄e. **B.** Licz
em̄ fiat interdū separatō corpalis ut ex cō-
muni p̄sensu cā ozonis. vel religionis.
vel etiā p̄pter fornicatōem. tm̄ m̄rimonū
inē fideles postq̄ rite p̄tractū et p̄suma-
tū est inseparabile est vsqz ad mortē. et p̄-
dicta tria bona adeo sunt substantialia
iugio q̄ p̄ditio p̄tra aliq̄ istoz apposi-
ta viciat p̄tractū m̄rimonij. ex ē. de con.
appo. c. si. **De** qua materia plene habet̄
infra. m̄rimonū v. §. j.

Utr̄ intentio nō seruādi fidem vitiet
m̄rimonū? **R̄n.** fm̄ **Wil.** Si aliquis cō-
trahit m̄rimonū non h̄ns p̄positū suā
di fidem sed adulterādi. nihilominus te-
net m̄rimonū. **A.** **Con.** pe. ut in sū. cō.
li. iij. ti. ij. q. liij. **B.** Dū tm̄ hoc nō dedu-
cat̄ in pactū. si aut̄ deducat̄ in pactū ut
q̄ liceat adultera: vel q̄ p̄stituat vxorē
nō p̄trahitur m̄rimonū. extra. de con.
ap. c. si. **De** illis v̄o qui nō habent inten-
tionē p̄trahendi habetur infra. m̄rimo-
niū iij. p̄ totum.

Utr̄ intentio nunq̄ exigēdi de bitum
vitiet m̄rimonū? **R̄n.** fm̄ **Wil.** **Creto** q̄
cōtrahitur m̄rimonū. sicut fuit inter
beatam virginē et **Joseph.** et credo etiā
si intendat non solum non petere s̄z etiā
negare q̄ teneat m̄rimonūz dūmodo hoc
nō deducat̄ in pactuz qz tūc n̄ tenet. **A.**
Cū p̄mo de cō. pe. s̄z discordat a secū-
do dicto q̄ de bono fidei matrimonialis
duo actus sunt. **Unus** essentialis. s. non
negare iugi vsum sui corporis. et intē-
tio opposita huic matrimonium exclu-
dit. **Alter** accessorius scilicet non exhibe-
re alteri corpus suum. et intentio huic
opposita matrimonium non excludit. ut
in dicta. q. liij. et sequentibz. **B.**

Uterque intentio non habendi plene excludat matrimonium. Secundo secundum Deum. Firma intentio plene evitandi excludit matrimonium. ubi eo maxime si deducatur in pactum. sed tamen intentio non educandi prolem non excludit. **A.** Con. Hug. et glo. Ray. ut in sum. con. eo. ti. q. lvj. **B.** Similiter nec excludit matrimonium desperatio proles. quia adhuc potest esse matrimonium in remedium. **A.** Item in sum. con. in dicta. q. lvj. **B.**

Utrum intentio ducendi aliam uxorem excludat matrimonium: Secundo secundum Deum. si intendit ducere aliam dimissa ista non est matrimonium. quia et secundum Willielmum. talis videtur contrahere ad tempus. xxxij. q. ij. solet queri.

A. Et ibi patet quod propter hoc istud matrimonium non valet. Nec obstat quod iudici contrahunt cum proposito diuertendi quam voluerint per libellum repudij. quia hoc non deducunt in pactum quousque ex vi constitutionis vel consuetudinis vel etiam sola voluntate mutata postea diuertant. sicut et de eo qui mutata voluntate iterat religionem. secundum Deum. et in sum. con. eo. ti. q. lvij. **B.** Si vero ista retenta nihilominus cum ipsa erit matrimonium. **A.** Item in dicta. q. lvij. **B.**

Utrum inter beatam virginem et Ioseph fuerit perfectum matrimonium: Secundo secundum Deum. i. iij. dist. xxx. Duplex est perfectio matrimonij. una quod ad esse. quod quidem fit per sensum verbis distincti expressum. et tali perfectione matrimonium illud perfectum fuit. Alia perfectio quod ad operationem. et sic non fuit perfectum. quia actus prius matrimonij est carnalis copula. in qua ut ibidem dicit Theobaldus. virgo non sensit explicita sed implicita a deo certificata.

A. id est si fuisse certificata ut patet ex sequentibus. **B.** Et sic virginitatem suam deo promississe in libro sententiarum dicitur.

Que verba sunt in matrimonium legitimum et ratum: Secundo secundum Ray. Matrimonium legitimum et non ratum est quod legali tamen institutione vel punitie moribus inter fideles contrahitur. quod ideo dicitur non ratum quia sine fide fit. **U**bi Augustinus. Non est ratum coniugium quod sine deo est. Ratum vero et non legitimum est quod inter fideles et legitimas personas sed sine legitima solemnitate contrahitur. hec distinctio probatur. xxxvij. q. i. §. item illud. et extra de divor. quanto. et. c. gaudemus.

Quis est effectus matrimonij: Secundo secundum

Ray. Effectus est quod ex quo semel est coniugium inter aliquos fideles nunquam desinit esse. etiam si alii efficiatur hereticus. xxxij. q. vij. c. i. et ij. extra de divor. c. quanto. Nec maritus potest dimittere uxorem siue efficiatur ceca siue leprosa vel aliquid tale. nec uxor uix xxxij. q. v. horrendus. et. c. si uxor. nisi tamen causa fornicationis. et tunc si dimittat maneat sine coniuge. vel reconcilietur uxori. xxxij. q. i. dixit dominus. item alii effectus factus est. quia mulier potestate sui corporis non habet. sed uir. et uir potestate sui corporis non habet sed mulier. et ideo post copulam carnalem. nec religionem potest alii eligere iuncto altero. nec continentiam profiteri. xxxij. q. v. c. i. ij. iij. et iij. Est et alius effectus. quia uir compellendus est reddere debitum uxori. licet nunquam cognouerit eam. et econuerso. si obstante superueniente affinitate. extra. de eo qui cog. con. uxo. sue discretiorem. et. c. tue. ille tamen coniunx qui de ipsa affinitate est innocens monendus est quod contineat quod si nolit tunc nocens tenetur ei debitum petitum reddere. sed exigere nunquam potest. **A.** ut patet in allega. iuribus. et debet reddi cum timore. ut in dicto. c. tue. **B.** item unus coniugum sine consensu alterius non potest orare. intellige oratione priuata et tamen longa quod esset impeditiua debiti coniugalium. Secundo de oratione solenni ut missae tempore a canonicis diffinito. de consue. dist. ij. omnis homo. et xxxij. q. ij. quos deus. **A.** et de pse. dist. j. omnes fideles. et. c. missas **B.**

Matrimonium. ij. Quis possit contrahere. Et primo quidem utrum puer possit contrahere: Secundo secundum Ray.

Etas apta in puero est annorum. xiiij. et i puella. xij. et est de seipso. ipse. ipuberes. et. c. continebat. et si ante contrahunt non est matrimonium. ut habes super. impedimentum. xiiij. §. pl. **A.** nisi essent primi pubertati. et ita quod malicia suppleret etatem. et est de despo. i. pub. de illis. Con. Tho. et De. ut in sum. con. libro. iij. ti. ij. q. xix. **B.**

Utrum furiosus possit contrahere: Secundo secundum Furiosus vel insanus dicitur uerba matrimonij efficiantia non propter hoc prohibent. quia animo consentire non potest. xxxij. q. vij. neque furiosus. intelligendum quod diu est in furore. nam si habeat lucida interualla contrahere potest. ar. ij. q. ix. iudicas. vij. q. j. quis tristes. **A.** item in sum. con. eo. ti. q. xxxvij.

fm Ray. **B.**

Ultz ebrius possit p̄trabē: se. fm Wil. Si ita ebrius sit q̄ nescit qd̄ agat nō p̄ sicut q̄ de furioso dictū est. nisi qd̄ fecit i ebrietate ratū habuit postea. **Q** si ebrietas nō sit tanta q̄ vsum ratiōnis auferat p̄trabere potest. sicut q̄ dictus est supra. ebrietas. §. v. **A.** Idez in sum. con. eo. ti. q. xxvij. et se. **B.**

Quidā absentes possint p̄curatorem p̄trabē m̄rimoniū: se. fm Wil. sicut p̄ Isaac cum Rebecca. xxxij. q. ij. §. cū dicit. Sed nō est p̄doneus p̄curator nisi sup hoc habeat speciale mandatū. nec potest alium substituere nisi sit ei specialiter p̄missus q̄ si fuerit reuocatus ante q̄ p̄traxerit lz tā ille q̄ illa cū qua p̄traxit hoc ignorauerit. tñ nō tenet m̄rimoniū postea p̄tractū. extra. de p̄cu. p̄curator. li. vj.

Multi sūt qui nō p̄nt p̄trabere p̄pter i pedimēta que sūt inter eos. **U**ti de infra. i pedimētū j. cū omnib. c. se. **A**n leprosus possit p̄trabere. vide supra. leprosus. §. j. **A.** Aduertendū etiā q̄ edictū de m̄rimonio p̄trabendo dicit p̄hibitiuū. i. q̄ omnis qui nō p̄hibet. p̄trabere potest. extra de spon. cuz apud. ut notatur in sū. con. eo. ti. q. xxvj. fm Ray. **B.**

Sed nūquid absentes possunt p̄trabere p̄ solas lrās: se. fm Ray. Si ille v̄l illa cui mittunt nulli exp̄mit consensum suum credo sine p̄iudicio q̄ q̄tūcūq̄ consentiat non est matrimoniu: sed tunc de m̄ erit qñ notificauerit siue significādo hoc illi qui misit lrās siue alij dicēdo. **A.** Hoc videt̄ potius fuisse dictū glo. Ray. ut patet in sum. con. eo. ti. q. xxxj. Ratio aut̄ est ut et ibi colligitur. quia ad matrimoniu p̄sensus non sufficit nisi ad extra fuerit exp̄ssus. **F**act extra. de spon. cum apud. **B.** Ulpz qui cū vna p̄traxit sp̄salia possit p̄trabere matrimoniu cū alia. vide infra. sponsalia. §. viij.

Matrimonium in quo

contrahitur. Et queritur p̄mo. **E**trum p̄ p̄sensus contrahatur matrimoniu: se. fm Ray. Ex quo videt̄ consentit p̄ verba de p̄nti in mulierem et illa in virum dicendo. accipio te in meā. q̄ accipio te in meum. vel consentio in te tanq̄ in vxorez. seu alia equipollētia verba. statim est matrimoniu. etiam si con

sensus non exp̄matur verbis: sed signis in his qui non possūt dicere: ut mutus. vel non audire: ut surdus. **S**ine cōsensu v̄o quecūq̄ alia dicantur vel fiant etiā si interueniat carnalis copula non ē matrimoniu. extra. de sponsa duo. tuas. q. c. budum. et extra. de spon. si inter. et. c. cum apud. et vide. se. §.

Sz vtz ip̄a v̄ba sint nec̄ia: se. fm De sicut dicit mgr̄ Iniaz. **N**ō solū p̄sensus interior facit m̄rimonium. s̄ requirit̄ exp̄ssio v̄bor. qz sacramētū res sensibilis ē q̄ i eo requirit̄ signū exterioris exp̄ssū. **E**xp̄ssio aut̄ h̄ p̄ueniēt? fit p̄ verba de p̄nti. **A.** Ideo in valentib. loqui nec̄ia sūt v̄ba. extra. d. spon. c. tue fraenitatis. fm Ray. q̄ ut notať in sū. con. eo. ti. q. iij. **B.** Sed q̄ p̄ fieri p̄ aliu modū ut p̄ lrās absentiu ut dictū est supra. m̄rimoniū ij. §. pl̄t. vel p̄r euidētia signa p̄ntiū non valentiū loqui. ut in precedenti. §. dictum est.

Quid si q̄s dicat. volo te decetero habere in vxorē. vel volo q̄ tu sis mea vxor seu te esse vxorē meā. nūq̄ p̄trabit̄ m̄rimonium: se. fm Wil. **I**n talib. recurrēdum est ad intentōez p̄trahentiū q̄ fm eā iudicandū. **Q** si de intentōne p̄stare non possit vere nec p̄sūptiue dicendū q̄ quando hoc verbū volo p̄iungit̄ infinitiuo v̄bi substātiuū ut esse. vel v̄bi nō significātis actū sed relationē ut habē seu tenere. **A.** Quia in his videt̄ quedā relatio mariti ad vxorem. q̄ eoduerso. qz non potest de iure aliqua teneri p̄ vxore nisi ip̄e teneatur p̄ marito. q̄ eoduerso. **B.** Tūc p̄ hoc verbū volo potius debet exp̄mi voluntas p̄comitās q̄ p̄cedēs. vnde p̄ p̄dicta verba p̄sumendū est matrimoniu esse p̄tractum. extra. de spon. ex p̄te. p̄sertim qñ p̄cessit interrogatio. ut vis me habē: q̄ adhuc exp̄ssius est si addit̄ dicit. decetero volo. **D**ecus aut̄ esset si hoc verbuz volo iungeretur cū infinitiuo significante ali quē actum. **A.** s. simplicem absq̄ relatione. ut in exemplis que subiunguntur. **B.** Tunc em̄ videtur expr̄mere voluntatem p̄cedentem potiusq̄ p̄comitantem ut cuz dicit̄. volo bibere. volo comedere. q̄ ita si dicatur. volo te accipe. **A.** Nam aliq̄s p̄ etiam de iure velle aliquam accipere. et illa non cum. et sic hic est simplex actus sine relatione. **B.** vel in te consentire

tanq̄ in meā. nō erit matrimonium. **A.**
Item in sū. con. eo. ti. q. iij. 7 se. **B.**

Quid si dicat vir p̄mitto q̄ semp̄ pui-
tebo tibi sicut vxori. 7 illa filia respōdēt
se. fm̄ Hosti. Nisi aliud p̄stent p̄ ma-
trimonio iudicabo. az. extra. de spon. ex
lris. 7 extra. d̄ iureiur. quē admodū. p̄mo
r̄nso. in p̄ncipio. **A.** Item in sum. con. eo.
ti. q. vj. **B.**

Quid si dicat vir p̄mitto q̄ nō dimittam
te p̄ meliori v̄l p̄iori: se. fm̄ Hosti. idē q̄d
in sup̄iori p̄mo. §. dictū ē. Nā in talibz
dubijs ē p̄ m̄rimonio iudicandū. extra. de
sen. 7 re iudi. c. fi. extra. de testi. licz
ex quadā. **A.** Item in sū. con. eo. ti. q.
vj. Et addit. Item si dicat q̄s. vis vel pla-
cet tibi talis. 7 ip̄a r̄ndet volo vel placet.

B. Tū fm̄ p̄sciam intentōi eoz ē standū
A. Hoc v̄x est si illud p̄tingat sine alioz
rum p̄iudicio vel scandalo. al' etiā i foro
p̄scie standū est cōi significatōi verborū
seu iuris interpretatiōi. vt in. c. ex lris.
j. extra. de spon. **B.**

Quid de illis q̄ post dataz fidē de p̄tra-
hendo dicūt. bibam? noie matrimonij v̄l
osculum nos inuicē. nūquid p̄trahitur
m̄rimoniū: se. fm̄ Wil. Credo q̄ nō nisi
hoc agendo voluerint recedere a sponsa
libo de futuro 7 p̄trahē de p̄nti. Nā q̄ di-
cunt noie m̄rimonij intelligendū ē p̄tra-
hendi potius q̄ cōtracti. cū ante actū nō
sit de matrimonio. sed de sponsalibo. **A.**
Nisi de contraria intentione constet sal-
tem per certa indicia. fm̄ eundem. vt in
sum. con. eo. ti. q. viij. **B.**

Quid si nihil actū sit de sponsalibo: s̄
simpliciter vterq̄ dicit dicta verba et se-
quit̄ osculuz de cōi p̄sensu: se. fm̄ Wil. Credo
q̄ si cōtrahentes p̄ hoc intendebāt p̄tra-
here p̄tractū est. Ad iudicandū autē
de intentōe recurrendū est ad circūstan-
tias verborū p̄cedentiū 7 subsequētiū. et
h̄mōi indicia. **Q** si nulla appareāt nō cre-
do q̄ sit m̄rimoniū iudicandū. 7 p̄sertim
si vterq̄ vel alter negat se intentionē ha-
buisse p̄trahendi. aut si alter ad secunda
vota transierit. Con. Hosti. **A.** Item in
sum. con. eo. ti. q. ix. **B.**

Quis sit p̄sensus ille qui requiritur in
matrimonio: se. fm̄ Ray. Intelligitur
de cōsensu matrimonialis societatis p̄p̄
quem sequit̄ q̄ eos optet cohabitare. nō

autem intelligitur p̄ncipaliter de p̄sensu
cohabitationis. quia tūc inter fratrem 7
sorozē esset m̄rimoniū. nec etiā de p̄sensu
in carnalem copulā. quia tūc inter Ma-
riam 7 Ioseph nō fuisset m̄rimoniū. de q̄
dictū est supra. m̄rimoniū j. §. an̄ p̄lt. Et
Tho. in. iij. dif. xxvij. dicit q̄ iste cōsen-
sus non est in carnalē copulaz explicite.
sed implicite. quia in coniugali societate
implicatur mutua potestas cōionis nō
tū rerum: sed etiā corporoz. **A.** Con. Pe.
vt in sum. con. eo. ti. q. xij. Et q̄d dicitur
de cōione rerum intelligit̄ quo ad neces-
sarioz subuentionē 7 nō quo ad alia bo-
na. cum nullo iure caueatur. **B.**

Uterq̄ p̄sensus ad tēpus faciat m̄rimo-
nium: se. fm̄ Pe. Cū inseparabilitas sit e-
sentialis m̄rimonio vt in diffinitione e-
ponitur. ideo ad matrimonij requiritur
p̄sensus ad inseparabilitatem. et si sit ad tē-
pus non facit matrimonij. xxij. q. ij. so-
let queri. extra. de con. ap. c. vlt. **A.** Item
in sum. con. eo. ti. q. xij. **B.**

Pone q̄ quidā in p̄ntia pluriū soroz
dicat eis p̄mitto vobis q̄ vnā ex vobis
ducam in vxorem. 7 om̄es r̄ndent. placet
postea cognoscit vnā. nūquid est matri-
monium: se. fm̄ Hosti. sic. quia ip̄o fa-
cto p̄sentit. ar. extra. de app. dilecti. 7. c. vt
n̄m. **A.** Item in sum. con. eo. ti. q. xvij.
Aduertēduz autē fm̄ Pe. 7 in sū. con. eo.
ti. q. x. q̄ in his qui sūt alieni iuris. suffi-
cit ad m̄rimoniū etiā tacitus p̄sensus tūc
exp̄ssus verbis eoz in quoz sūt p̄ate. vt
p̄t̄ in filio seu filiafa. xxij. q. ij. honora-
Con. Tho. 7 Inno. 7 hoc clare hat̄ ef̄ in
c. si infātes. extra. de sp̄o. ipu. li. vj. Glo.
etiā Ray. dicit. Quid si v̄z dicat accipio
te in meā vxorē. 7 mulier nihil respōdet.
nūquid est m̄rimoniū: et fiet q̄ verba in
m̄rimonio nō sūt de substātia m̄rimonij
sicut in baptismo et eucharistia. verba tū
aut nutus. aut aliq̄ indicia sūt necessaria
ad hoc vt p̄stet ecclie de m̄rimoniali p̄se-
su. vnde si puella loq̄ verecūda ē. 7 tū pa-
titur se subarrari p̄ annuli imissionē. vel
patit̄ se dotari. ipsa tacit̄ nitate 7 patit̄
tia p̄sensus eius exp̄m̄it̄ q̄uis lingua tace-
at. fm̄ Idug. Et Tho. etiā dicit sufficē in
hoc casu q̄ n̄ p̄tradicat. Si autē nulla alia
sint indicia de p̄sensu ei. dicit glo. eius.
Non credo q̄ p̄sumendū sit p̄ m̄rimonio

propter illa tñ. Hosti. quoq; dicit q; so-
lum p̄sensum req̄rit ecclesia quo ad esse
tiam matrimonij verba autē requirit ad
hoc ut p̄sensus p̄bet. que si deficiāt suffi-
cere debent signa etiā in loquente. Dicit
etiam q; si scribant voluntatem suā sine
verbis videtur etiā sufficere. **B.**

Quid si omittant cōsueve solēnitates
et fiat matrimoniū clādestine sine oculis
te: s̄eo. s̄m Kay. In hoc casu nō p̄sumit
cōiugium: sed adulteriū siue fornicatio.
xxx. q. v. aliter. Non tñ intelligas qn̄ pos-
sit esse verum matrimoniū: sed canon lo-
quitur s̄m illud qd̄ ecclesia p̄sumit. **A.**

Et quia etiā non dicit legitimum q; ad
honestatem. s̄m eundē Kay. et in sū. con.
eo. ti. q. lvij. **B.** Addit De. dicit q; p̄sensus
clādestinus duplex esse potest. Unus qui
quīs fiat sine solēnitare ecclesiastica et
publica. sit tñ i p̄ntia testium. et talis cō-
sensus facit matrimoniū et vep̄ et p̄sūptū

Alius qui sit sine p̄ntia testium. et talis
quīs faciat matrimoniū verū. nō tñ fa-
cit p̄sūptū. Unde consulendū est talib.

A. Hoc fuit dictum Kay. in sū. con. di-
cta. q. lvij. **B.** q; de nouo et publice con-
trahant. et faciant penitentiā quia scan-
dalizauerūt ecclesiam. et p̄dicti certē ex-
posuerunt se non paruo periculo. nam
posset alter alterum dimittere quando
vellet. et de facto cum alio vel alia p̄tra-
here. et sic in adulterio manere. q; non
posset probari primum matrimonium.
Item Hosti.

Matrimonium iij. si fi-
at cōtra intentionem. Et querit
primo. Si qui cōtrahunt verbo
sed dissentiant animo. nūquid sit matri-
monium: s̄e. s̄m Wil. Si uterq; vel alter
aīmo dissentiat nō ē m̄rimonium. Si tñ d̄
verbo p̄stiterit. ecclesia p̄p̄ellet eos simul
esse. cum de intentione p̄stare nō possit.
Unde nec crederetur eis si dicant se nō in-
tendisse. quia et quilibet sic posset dicere.
et separentur. Si tamen signis euidētibus
appareat de simulatione. ecclesia nō
iudicabit matrimonium esse. vel alijs v̄-
bis stabit quasi vere dicta sint. Itē tho.
et De. in. iij. disti. xxvij. **A.** Nec partim
fuerunt dicta Kay. et ptim p̄allegatorū
doctozum. et etiā Al. ut in sū. con. li.
iij. ti. ij. q. xiiij. **B.**

Quid si ille q; p̄trahit sponsalia. v̄l eti-
am p̄trahit verbo de p̄nti. et nō habet in-
tentionē p̄trahendi sed extorquēdi carna-
lem copulā. deinde p̄gnoscat eā. nūquid est
m̄rimonium: s̄eo. Presumi p̄ m̄rimonio de-
bet. ut notat. extra. de spon. tua. et ita iu-
dicaret in foro iudiciali: sed i foro p̄ntie.
si ille nō p̄posuit eam ducere nec unq; cō-
sensit in eā nō debet ex illo facto m̄rimo-
niū iudicari. qm̄ ex altera p̄te dolus affu-
it. et defuit oīno p̄sensus. sine quo neque-
unt cetera sedus efficē p̄iugale. ut in di-
cto. c. tua. Itē Tho. De. et Al. Et addūt
q; illa ex p̄te cui? est dol? excusat a p̄co:
sed deceptor si verā vult facere p̄ntiam ne-
cesse habet illā sine fictione ducere q̄tuz
i eo est. **A.** nisi interim p̄traxerit cū alia
quia tenet m̄rimonium cū secūda hoc casu
s̄m hoc. cōster. licet quidā p̄traxerint.
ut in sū. con. eo. ti. q. xv. **B.** vel dare ei vi-
rum sibi duentē aut aliter sibi satisfā-
cere. Addit tñ Tho. q; ad hoc tenet si vi-
sit equalis p̄ditionis cū illa. **A.** Et multo
plus si inferioris s̄m eundē. ut in sū. con.
eo. ti. q. xiiij. **B.** Nam si sit multo melio-
ris p̄ditionis vel aliud signū euidēs frau-
dis apparuerit p̄ pbabilit̄ p̄sumi q; spō-
sa non fuit decepta: sed se decipi finxerit
et tunc nō tenet ad p̄dicta ut quidam di-
cunt. **A.** Hoc tenet Al. et addit. Item si
vnus sit melior fortuna nō obstat qn̄ te-
neatur eam ducere et in eam p̄sentire. ut
in dicta. q. xiiij. **B.** Dilem casum habes
supra. luxuria. §. ij.

Quid si talis p̄stet coram pluribus
q; quicqd̄ facit nō facit aīo p̄trahendi. et
postea verbo p̄trahit. et cognouit carna-
liter. nūquid iudicabitur m̄rimonium: s̄e.
s̄m Wil. **Dic.** quia recurrēdū ē ad cōem
intelligentiā verborum et quia interp̄ta-
tio faciendā est p̄tra eū qui dolum abhi-
buit. et quia quīs p̄testationem p̄bet: po-
tuit tamen postea voluntatē mutare. **A.**
Con. Hosti. ut in sū. con. eo. ti. q. xvij. Et
hoc intelligendū est qn̄ q̄s dolose fecit p̄-
testationē. quia tunc fiet ut in p̄cedenti.
§. dictum est. Secus si fecit ob iustā cām
forte ad euitandū scandaluz. nec fuit se-
cuta carnalis copula. quia tūc nō est ma-
rimonium p̄ deficientē p̄sensū. nec iste ad
aliqd̄ tenet cū nō fuerit in dolo. ut p̄z in
dicta. q. xvij. **Al.** dicit q; qn̄ quis p̄trahēto

matrimonium vel sponsalia animo decipiendi tñ utitur verbis p̄suetis dicēdo. accipio vel accipiam te in uxorem. et seq̄tur postea carnalis copula animo fornicandi. p̄tra huiusmodi p̄sumptum matrimonium non admittit̄ p̄batio in cōtrarium. extra. de spon. is. cui. Qñ aut̄ taliter p̄trahens non utit̄ forma p̄suetā verborum: sed dicit mutato suo nomine. Johannes hānes vel Petrus desponsat te sicut cōtingit in casu. c. tua nos. extra. de spo. tunc p̄tra huiusmodi p̄sūptuz m̄rimoniū p̄ carnalem copulā subsecutā admitti potest p̄batio in cōtrariū ad p̄bandū fraudem. licet difficile sit eam p̄bare. quā p̄bata p̄nūciabitur nullum fuisse matrimonium. et poterit ad secūda vota transferre. Nec negat̄ i illo. c. tua nos. q̄ d̄ fraudē huiusmodi p̄stare non possit: sed dicit̄ tñ. Qualiter tibi p̄stiterit nō videm̄. et nō q̄liter p̄stare potuerit. hec ille. Itē tñ fraudulentus tenet̄ sicut p̄ime dictum est in. §. precedenti. **B.**

Matrimonium v̄. s. sub conditione. Querit̄ ergo. Atq̄ matrimonium factū sub p̄ditione tenet̄: s̄eo. Distinguendū est de p̄ditionibus. Nam quedā sūt p̄ditiones generales que semp̄ debent̄ intelligi. ut quas ponit beatus Jacobus. **A. c. iij. B.** ut si deus voluerit. et si virerimus. et hec nullum p̄tractum suspendunt. Quedam v̄o sunt p̄ditiones de his que in matrimonio sūt omnino necessarie et al̄ impediretur matrimonium. ut si est xp̄iana. aut non es affinis cōsanguinea. et huiusmodi. Et iste etiam conditiones intelligi debent apposite. nec vitiant̄ p̄tractuz. Tertia est aliqua p̄ditio de futuro necessaria. sicut solem oriri cras. Unde si dicatur. Cōtraho tecum si sol orietur cras. contractum est matrimonium. ut posuit Tho. in. iij. bi. rxi. quia talia futura iam sunt presentia in causis suis. Quarta est cōditio cōtingens et honesta. que potest apponi et non apponi. ut si pater me⁹ voluerit. aut si dederis mihi centum. hec si apponatur suspendit̄ matrimonium vsq̄ in eventuz conditionis. **A.** Etiam si fuerit contractum per verba de presenti cū additione alicui⁹ dictaz cōditionū. ut in. c. sup̄ eo. extra. de p̄bi. appo. **B.** nisi interim cōsen-

sus de p̄nti v̄l carnalis copula fuerit subsecuta. eo q̄ talis videt̄ recessisse a conditione. extra. de p̄bi. appo. de illis. et c. super eo. et c. p̄ tuas. Quinta est p̄ditio inhonestā: sed tñ non est p̄tra substantiam matrimonij. ut si furtū feceris. vel si hominem interfeceris. hec si apponat̄ debet haberi p̄ nō abiecta. et tenet̄ sponsalia. siue etiaz m̄rimoniū. extra. de p̄bi. appo. c. v̄l. et fm q̄ notat̄ ibidem. **A. s.** in tex. ubi hoc clare dicit̄. **B.** Itē intelligi debet de p̄ditione impossibili. s. q̄ habet̄ p̄ nō abiecta. ut si digito celum tetigeris. Sexta est p̄ditio inhonestā et p̄tra substantiā et p̄tra bona matrimonij. ut si dicat̄. Cōtraho tecū si generat̄oz plis euites. quia hoc est p̄tra bonū plis. vel donec iuvenā aliā digniorē. quia hoc est p̄tra substantiā inseparabilitatis. vel si p̄ questu te adulterandū trabis. et hoc est p̄ bonū fidei. et tales p̄ditiones si apponant̄ nihil agit̄. **A. s.** quia annullant̄ matrimonium. ut in iuribus de quib⁹ statim. **B. rxi. q. iij.** inter cetera. rxi. q. ij. aliqñ. et c. solet queri. extra. de condi. appo. c. v̄l. Si tñ postea talis conditio remittat̄ et sequat̄ carnalis copula iudicabitur pro matrimonio. Et si tñ unus coniugum ponit talem conditionem et alter p̄tradicit vel tacet iudicabitur p̄ m̄rimonio. ut in dicto. c. aliqñ. **P**redicta assūpta sunt de Ray. Tho. Inno. et Hosti. **A.** Itē in sū. con. li. iij. ti. iij. q. rxi. et addit̄ fm glo Ray. q̄ si m̄rimonium p̄trahit̄ sub p̄ditione que de necessitate eveniet. ut si dicat̄. Cōtraho tecū si sol erit in cancro in estate credo q̄ nō ē matrimonium in instanti anteq̄ extet p̄ditio. Et si in medio tpe p̄traheret cū alia teneret matrimonium sicut notavit Joh. p. c. fratnitatis. extra. de frigi. et male. **Con. Ber. De.** etiā dicit q̄ q̄cūq̄ p̄sensus exprimitur p̄ verba de p̄nti et sub p̄ditione futura q̄ tunc itē iudiciū est qd̄ de consensu p̄ verba de futuro. **Con. Inno. et Hosti.** Quādo ergo p̄ditio futura est necessaria ut contraham tecum si sol orietur cras. cōditio p̄ impleta h̄retur et p̄trahunt̄ sponsalia. et non matrimonium. ut ibi. **B.** De conditionibus sponsaliū. vide infra. sp̄salia. §. si.

Quid si q̄s significavit p̄nti abñti q̄ cōtraxit tale m̄rimoniū sub p̄ditione si ipsi

pri placuerit. et anteq̄ p̄sentiatur penit̄
sed p̄sentiatur. nūq̄d erit m̄rimoniū: s̄e.
fm Wil. Dicendū q̄ nō. q̄ nō videt̄ q̄ de
beat dici p̄sensus nisi daret quousq̄ p̄sentiatur.
Tū anteq̄ transeat ad secunda
vota debet p̄pelli siue induci ut illā reci
piat ex quo semel in eam p̄senserit sub cō
ditione que extitit. ar. extra. de spon. im
pu. de illis. Item Hosti. et Ber. A. Item
in sum. con. eo. ti. q. xvij. **B.**

Quid si q̄s p̄trabat sponsalia sub hac
p̄ditione si p̄miserit coitū: s̄e. fm Wil. Si
p̄ditio illa intelligit̄ de coitu fornicario
p̄ nō abiecta d̄z haberi cū sit turpis. ext̄
de p̄bi. app. e. fi. et sic erit p̄ m̄rimonio iu
dicandū. A. s. q̄ in p̄mo coitu iudicatur
m̄rimoniū p̄suptū. Poti⁹ em̄ v̄ hortat̄
i. q̄ p̄mittat eū rē secū habē. aut modus
aut causa. q̄ veri nois p̄ditō. fm eū. Wil.
ut in sū. con. eo. ti. q. xix. **B.** Et multo for
tius si intelligat̄ de coitu legitimo et ma
ritali. et eodē mō si dixerit. Cōtrahā tecū
si unq̄ p̄traxero si p̄miseris rē. A. s. tecū
coire. ut idē sit i hoc casu q̄d in p̄cedēti. li
cet sit abiectum si unq̄ p̄traxero. **B.**

Quid si dicā. accipia te vel accipio si
inueniā te v̄ginē. postea seq̄d coitus nec
inuenit̄ v̄go: s̄e. fm Anno. Ber. et Hosti.
Iudicandū est p̄ matrimonio sicut in p̄
cedenti. §. Et addit Hosti. q̄ l̄ sic optat
iudicari in foro iudicij p̄pter hoc q̄ non
p̄nt haberi aliē p̄bationes. tū in iudicio
anīme nō est matrimoniū. extra. de p̄bi.
appo. de illis. et c. sup. eo. et c. p̄ tuas. Naz
et bene est q̄ mulier que in fraudem mēti
ta fuit decepta p̄maneat. et viro subueni
atur qui forte intendit bigamiam vitare
A. Et sic conditio fuit honesta licet act⁹
inhonestus. fm eundem Hosti. et in sum.
con. eo. ti. q. xx. Et sic si p̄bari possit per
confessionem p̄p̄riam vel al̄ q̄ non fuerit
virgo. etiam in foro iudiciali non tenet
matrimonium. **B.**

Que differētia est inter p̄trahere ma
trimoniū sub p̄ditione et p̄trahere sub mo
do: s̄e. fm Wil. Generaliter sciendum q̄
p̄tractus qui nō sit absolute et libere po
test esse aliquando sub p̄ditione ut dono
vel vendo tibi hoc si hoc feceris v̄l si hoc
fuerit. Itē potest esse sub modo. ut si di
catur. dono vel vendo ut facias hoc v̄l il
lub. alioquin reuocetur q̄d donavi v̄l v̄

bibi. Item potest esse cū appositione cau
se. ut si dicatur. quia hoc et hoc est siue fu
it. Et p̄ditio quibet̄ sit p̄ si. modus p̄ ut.
causa p̄ quia. versus. Scito q̄ ut modus
est. si p̄ditio. q̄ causa. Et si quibet̄ p̄tract⁹
fiet sub p̄ditione nō tenet nisi ex n̄te p̄bi
tione. sic et de m̄rimonio dictū ē supra. i
j. §. d. iij. Si v̄o fiat sub modo statim te
net: sed si nō seruat̄ mod⁹. poterit reuo
cari. Credo q̄ licet m̄rimoniū siue sp̄s
salia possint p̄trahi sub p̄ditione. non tū
sub modo. ita q̄ illo mō non seruato dis
soluatur matrimoniū sicut fit i alijs cō
tractibus. quia m̄rimoniū rite factū nō
dissoluit̄. A. nec etiā sponsalia. ut in sū.
con. eo. ti. q. xxij. ubi hec notant̄. Et dici
tur fm eundē Wil. q̄ ex quo semel cōtra
cta sūt m̄rimonia vel sponsalia. ita q̄ te
neant ip̄o iure. nō p̄nt reuocari seu dis
solui p̄ modū nō ex̄ntem siue pactuz. **B.**
Matrimonium v̄o factū ex causa tenet si
ue causa sit vera siue falsa. ut p̄trabo te
cum quia diues es. vel quia fecisti sic. ni
si q̄n falsa causa p̄tineret in se aliq̄d im
pedimentū. ut p̄trabo tecū quia libera es
et non esset. A. fm distinctōnem positaz
supra. impedimentū ij. et. iij. **B.**

Quid si dicat. Accipiam te in vxorem
vel dabo tibi centū. A. si p̄miseris vel ut
p̄mittas me coire tecū. ista em̄ sūt de ca
su isto. ut p̄tz in sū. con. eo. ti. q. xxij. **B.**
et sequat̄ carnalis copula. nūq̄d p̄sumet̄
p̄ m̄rimonio: s̄e. fm Wil. Nō credo. Naz
cū ille q̄ sic dixit habeat optionē q̄ libe
rare se possit vtrūlibet faciēdo. nō credo
p̄sūptionē inductā esse a iure q̄ intelliga
tur recedere ab optione p̄pter carnalem
copulā. A. Item in dicta. q. xxij. **B.**

Quid si dicat. p̄mitto q̄ nūq̄ deficiat
tibi in vita mea. et secuta est carnalis co
pula: A. s. sub promissione non deficien
di. ut patz in sum. con. eo. ti. q. xxij. ubi
hec notantur. **B.** s̄e. fm Wil. Non debet
presumi pro matrimonio cum sponsalia
aut matrimoniū non soleant contrahi p̄
p̄missiones negatiuas. A. s. huiusmodi
vel similes. ut i dicta. q. xxij. **B.** nisi for
te constaret q̄ p̄ hoc intendebant contra
here sponsalia.

Quid si dicat. ducā te post anū. A. s.
ut p̄mittas vel si p̄mittas me tecū coire
ut in sū. con. eo. ti. q. xxv. ubi hec ponūf

scdm eundē Wil. **B.** 7 secuta est carnalis copula: **Rn.** scdm Wil. **Credo** presumendum p̄ matrimonio. quia p̄pter carnalem copulā subsecutam videt̄ renunciāsse dilationi tempis. **A.** Certe hoc cāu nō videt̄ renūciāsse cū exp̄sserit clare m̄rimoniū differendū. licz sibi cōsentiat p̄ pri^o copulā. unde et ut patet in dicta. q. xxv. dicit̄ itēz Wil. q̄ in huiusmodi casibz qui non sūt oīno exp̄ssi i iure nō ē precipitāda sētentia. 7 si post h̄mōi p̄tract^o p̄ditōnales transeant ad alia vota solennit̄. forte tutius est dissimulare aut papā cōsulere. q̄ matrimonium cum secunda solennit̄ contractum dirimere. **B.**

Quid si quis p̄trahat cū aliq̄ sub conditione. deinde ante euentū cōtrahit euz alia p̄ure: **Rn.** **Debz** remanē euz secūda etiā si sit p̄sanguinea p̄ime. ut sup̄. i p̄editō mētū xiiij. §. v. **A.** Et etiā licz cōditō apposita cū prima postmodūz eueniat fm glo. Ray. ut in sum. con. eo. ti. q. xxvj. et Con. hosti. et Ber. ut ibi. **B.**

Matrimonium. vi. quo ad debitum coniugale. Sciendū ergo q̄ contracto matrimonio mulier non habet potestatem sui corporis sed vir. nec vir sui sed vxor. ut dictus est supra. matrimonium i. §. si. **Deb** an statim teneatur debitū reddere habetur supra. debitum coniugale. §. j.

Quam contractis sponsalibus ante secutas solennitates carnalis p̄mixtio sit peccatus: **Rn.** fm Tho. in. iij. dis. xxvij. si sponsa credens sponsū velle consummare matrimonium admittit eū excusatur a peccato. nisi aliqua fraudis signa appareant expresse. sicut multū distantis conditionis vel quantum ad nobilitatem vel quantum ad fortunam. **B.** Quo ad cōditionē fortune. **Al.** sentit. p̄. ut sup̄ matrimonium iij. §. j. in additōne. **B.** vel aliud signum evidens appareat. Et eodē modo intelligit̄ q̄ excusat̄ vir si per hoc intendebat matrimonium consummare. sed fm Wil. in illis locis ubi est consuetū q̄ pri^o adhibeatur nuptialis benedictio si absq̄ disp̄satōe ecclesie 7 sine iusta causa hoc faciat mortaliter peccat. **A.** Idē etiam est in omissione aliarū honestarū 7 consuetarum solennitatū scdm eundē ut supra. debitum coniugale circa prin-

cipiū i additōe. **B.** tñ secūbe nuptie non solēt benedici. ut infra. nuptie. §. ij. De materia debiti coniugalis multa habentur supra. debitum coniugale.

Matrimonium. vii. quādo accusatur matrimonium propter aliquod impedimentum quod

in eo est vel fuit. Et primo quidem queritur. Qui prohibentur vel qui possunt matrimonium accusare: **Rn.** Prohibentur generaliter omnes extranei q̄diu sūt aliqui consanguinei. Et est illud speciale q̄ consanguinei admittantur ad accusationem. sicut pater. mater. soror. frater patruus. auunculus. amita. matertera. 7 tota progenies. xxxv. q. vj. c. j. 7. ij. **A.** Ista specialitas nō videtur respectu accusationis. sed testificationis. ut in. c. videtur. de quo infra. **B.** Cuius ratio est. quia unusquisq̄ suam genealogiam scire laborat. extra. qui ma. accu. pos. videt̄ Consanguineis autem deficientibus admittuntur antiquiores 7 veraciores vicini quibus ea propinquitas nota ē. ut i dicto. c. j. xxxv. q. vj. **A.** Id in sū. con. li. iij. ti. xx. q. j. ubi etiā addit̄ q̄ in multis locis hoc hodie nō seruatur quin extranei admittantur ad accusationem etiāz existentibus consanguineis qui hoc possunt. **B.** Item tā maritus q̄ vxor potest m̄rimonium accusare. nec vlla defenduntur longinquitatē annorū. extra. d̄ p̄sanguini. 7 affi. nō debz. **A.** Licz olim tam ip̄i coniuges q̄ extranei prohiberent̄ ab accusatione t̄pis diuturnitatē. s. si steterint simul sine questione p. xx. vel. xvij. ānos ut notat̄ in dicta. q. j. **B.**

Quone q̄ aliquis t̄pe p̄cti m̄rimonii tacuit. 7 nūc vult accusare. nūqd̄ p̄t: **Reso.** si qñ bāna vel denunciatio facte fuerit ipse erat extra diocesim. vel alr̄ denunciatio nō potuit ad eū puenire. puta si nimia infirmitate laborās nō erat sane mētis. vel ita puer q̄ nō poterat p̄prehēdere talia. vel alia causa legitima i p̄edit̄ erat. e^o accusatō bz audiri. alioquī cū rōnabiliter p̄sumat̄ q̄ denunciatioz publice factam ipse existens i diocesi nō ignorauerit. tanq̄ suspectus est repellendus nisi iurauerit q̄ postea didicerit que obijcit. et ad hoc ex malicia non procedit. qz tunc etiā si didicisset ab illis qui t̄pe

denunciacionis tacuerūt: admitti d3. qz
lz illi non esset admittēdi. qz si fuerūt in
culpa iste non d3 repellēdi cū nō sit culpa
bil. extra. qui. ma. ac. pos. cuz in tua.

Qualiter fieri debet accusatō mīmo
nū: sē. s̄m Kay. In p̄dicto cāu ipropriē
dicif accusatō. qz non fit inceptio i q̄ ac
cusator obligat se ad talionē. sed dicitur
denunciatio que fit ppter peccatū i quo
iuncti male pmanent. et potest fieri eti
am sine scriptis. **A.** dū tamē redigat in
scriptis in actis iudicialib⁹. ut in cle. se.
pe de b. sig. conūcta cle. dispendiosam.
de iudi. **B.** Sed melius est q̄ fiat in scri
ptis. ar. exē. de testi. spo. lrās. exē. q̄ ma.
ac. pos. a nobis. Quislibet denunciatio
nis forma talis ē. Ego talis denūcio vo
bis dñe ep̄e q̄ mīmoniu3 petri 7 marie
stare non potest. qz sūt in tali ḡdu p̄san
guinei. designando psonas. vel si est alia
cā. ut affinitas 7 hmōi. et datur libellus
etiā parti aduerse. ut sciat quid impetif

A. 7 quid actor pbare velit. in quo libel
lo ptinent gradus consanguinitatis 7 p
sone p̄p̄is nominib⁹ designate s̄m eūbez
Kay. ut in sū. con. li. iij. ti. xxi. q. j. **B.** q̄
facto. p̄cedif in lite more solito. **A.** scz q̄
sacramentū de veritate dicenda a p̄tib⁹
suscipiat. 7 examinatio 7 pbatio p̄ ordi
nem fiant. ut in dicta. q. j. **B.** Et nota q̄
in hoc cāu potest contra ptumacē lite n̄
p̄testata p̄cedi ad testiu receptionē 7 dif
finitiuā sententiā. extra. ut lite nō p̄tes.
qm̄ frequenter. **A.** Hoc verū est p̄tra cō
tumaciter absentē. Secus si non sit ptu
max. ut patz in eo. c. quoniā. **B.** Secus
autem esset si fieret accusatio de adulte
rio ad thori sepationem. extra. ut li. non
contes. c. p̄mo. et. c. quoniā frequenter. **A.**
Itē qd̄ in hoc. §. notaf. in sū. con. li. iij.
ti. xx. q. iij. 7 ti. xxi. q. j. **B.**

Qui p̄nt esse testes in cā matrimonij
ali: Rñ. s̄m Kay. Omnes qui admittun
tur ad accusationē admittunt ad testifi
cationem. de quibus dictū est supra. §. j
et. ij. Et licz pater 7 mater sint ydonei te
stes in hoc cāu ubi agit de federe matri
monij. scz utz sit ibi affinitas vel consā
guinitas vel simile impedimentū. ut exē
q̄ ma. ac. pos. v̄ nobis. tñ si de ip̄o p̄tra
ctu agat. i. utz matrimonij sit inf̄ eoz
p̄ctū. tāq̄ suspecti sunt repellēdi. nisi il

le vel illa vel filius vel filia cuius conū
cta dicif essz superior in diuitijs. nobili
tate. potentia 7 honore. quia pentes vi
dent filioz et filiaz incrementū 7 hono
rē diligere. extra. de testi. sup. eo. Item i
hoc cāu p̄dicto p̄t esse idēz accusator et
testis. ar. xxv. q. vi. ep̄s in s̄nodo. et. c.
d̄ parētela. extra. d̄ testi. cozē. p̄tea. Itē
Tho. in. iij. dif. xli. Itē in sū. con. li. iij.
ti. xx. q. iij. Et additur s̄m glo. Kay. q̄ i
allegatis iurib⁹ non p̄bat q̄ etiam in cā
matrimonij quis possit esse accusator et
testis. sed in illis dicif de forma iuramē
ti quā debēt prestare episcopo testes s̄y
nobales. id ē assumpti de cōmunitate ad
denunciandū delicta. Potest tamē dictū
Kay. 7 Tho. verificari in cāu. c. sup. eo. ij
extra. de testi. scz quādo matrimonio nō
p̄tracto m̄ alē utri⁹ dicit eē consāguini
tate inter cōiugendos. qz stat dicto eius
i dubio. 7 impedif matrimonij consē
dū. **B.** De impedimentis multa hēs sup̄
impedimentum primo. cū se. c.

Matrimonij. viij. quā
do contracto mīmoio accusat
conūz de adulterio 7 petif diuor
tiū. Querif ḡ p̄mo. Qui admittūf ad ta
lē accusatōz: sē. s̄m Kay. Licz tā s̄m le
ges q̄ s̄m canones q̄libet bone fame ad
mittat ad accusatōem adulterij cū agi
tur ad penā legalē vel canonicā. tñ cum
agit ad thori sepationem nullus admitti
tur nisi marit⁹ 7 vxoz.

Qualit̄ huiusmodi accusatio fieri de
beat: sē. Maritus volēs vxozem accusa
re de adulterio ad penā legalē. debet in
scribere 7 ad penā talionis se obligare.
Nec p̄t agere p̄ p̄curatorē s̄z p̄ seipsū p̄
sentem agere oportet. Sed si corā ecclesi
astico iudice vult agere ad thori sepato
nem. tenet scribere et dare libellū accu
sationis. sed nō debz se ad penā talionis
obligare. quoniā siue p̄baret quod obij
ceret siue nō. haberet quod vellet. quia
separetur ab vxoze. Et potest marit⁹ a
gere 7 illa respondere p̄ procuratorē. **A.**
si necessitas id postulauerit. ut in. c. tue.
de quo infra. **B.** q̄ et si de crimie fiat ac
cusatio. non tamen est criminalis sed q̄i
mixta. Probantur omnia predicta exp̄f
se. extra. de procura. tue.

Utrū maritus possit vxozē dimitte re

propter adulteriū: **se.** Accusare potest et
dimitte Matb. xix. Qui dimiserit uxore
excepta cā fornicationis &c. Et eodē mo
do vxor virum. quia in tali casu non ad
imparia iudicā. xxxij. q. vij. si quis vxor
rem. 7. q. v. precepit. 7. c. xpiana. Non ta
men intelligendū est q̄ possit nubere al
teri. xxxij. q. vij. oēs causas. Sed nec
eā dimittere potest. in. vij. casib⁹. ut hēf
infra. §. r. Et ista cā extēdit ad fornicati
onis suspicionē. scz qñ suspitio ē multuz
violenta 7 certa. verbigratia. Si proba
tum est q̄ fuerit solus cū sola. nudus cū
nuda in eodē lecto aut simul i multis se
cretis locis 7 i latebris ab hoc comodis
7 horis elcis libē vxor dimitte. xxxij. q.
j. dixit deo. extra. de presūp. lris. Itē ex
tendit ad vicium sodomiticuz ut pillub
possit vxor dimittere virum. 7 econuer
so. xxxij. q. vij. omnes causas. 7. c. ad
ulteriū. **A.** Est autē vicū sodomiticū cū
masculus in masculum vel femina in fe
minam turpitudinem operatur. fm glo.
Ray. ut in sum. con. libro. iij. ti. xxxij. q.
ij. **B.** Item intelligendū est de spiritali
fornicatione. ut si maritus vel vxor inci
dat in heresim vel iudaismū siue gentili
tatem 7 trahit coniugem ab infidelitate
A. Ergo videt q̄ si nō ēbat p̄ hoc pec
catū nō debeat sepatio fieri. 7 p hoc vi
det facere. c. quesit. extra. de diuoz. **B.**
In quo cāu ab illo poterit separi. licz a
lij nubere non licebit. xxvij. q. j. ydola
tria. ex. de diuoz. q̄sunt. 7. c. de illa. ex.
de puer. p̄. c. vlt. Immo nec dimittere
pōt si se corrigē velit. ut i. c. d illa. **A.** Id
qd̄ in hoc. §. notat in sū. con. in dicta. q.
ij. scdm Ray. De. 7 Tho. **B.**
C. Utz si vir polluat aliquā extra clau
stra pudoris vxor possit eū dimitte: **se.**
Licet ex tali coitu affinitas non sequat̄
tū vir eque vel magis violat fidē matri
monij 7 magis peccat. 7 iteo videt q̄ di
mitti possit. nā p̄stat in hoc cāu q̄ forni
catōz p̄misit. ar. xxxij. q. iij. mētrices. **A.**
Idem in sum. con. eo. ti. q. iij. **B.**
C. Quid si aliqs tale qd̄ egerit cū p̄pria
vxore: **se.** scdm Hug. 7 Lau. Vxor pōt
eū dimitte. Sz videt intelligēdū si ipa n̄
fuit in culpa. sed violētata vel somno de
cepta 7 huiusmodi. **A.** Glo. i. c. oēs cau
sationes. xxxij. q. vij. sentit q̄ p̄pter b̄mōi

extraordinariā pollutionē cū vxore vir
non possit dimitte. Potest distingui. Si
vult vir p̄seuerare i tali p̄cto p̄p̄ picu
lū salutis qd̄ iminet vxori p̄tra quod po
test 7 debet sibi providere. ut extra. de di
uoz. gaudem⁹. possit dimitte. Al' sec⁹. cū
in hoc casu non diuiserit carnem suam
in plures. iteo non potest ex hoc dimit
ti. sicut nec in casu. §. se. **B.**

C. Quid si alē coniugū seipm̄ polluit: **se.**
fm Wil. q̄ nō credit q̄ possit dimitte. **A.**
Idē i sum. co. eo. ti. q. iij. **B.**

C. Nunq̄d p̄pter solā voluntatē seu iten
tōem adulterandi possit alter coniuguz
alter dimittere: **se.** fm Wil. nō. qz verbum
fornicationis cum effectu accipiendū ē.
ar. de pe. bis. j. Dec autem verba. **A.** Idē
i sum. con. eo. ti. q. v. **B.**

C. Utz vir teneat vxorē adulterā dimit
tere: **se.** n̄. scdm De. Si fornicatio est oc
cultata nec pōt p̄bari nō debet dimittere.
Si vero est manifesta distinguendū est.
quia si non ē secuta nec sperat̄ correctio
non licet retinere ne videatur peccato cō
sentire. Si vero speratur correctio licet
vxorem retinere. quia 7 speratō ad cor
rectionez indulta est. **A.** Con. tbo. ut in
sum. con. eo. ti. q. vj. **B.**

C. Utz vir mulierē adulterantē possit p̄
pria auctoritate dimitte: **se.** scdm tho. i
iij. dif. xxxv. Quā viro p̄stat de fornicatō
e vxoris p̄t auctoritate sua eā dimit
te q̄tū ab thoz. s. debitū ei negatō. Nā si
p̄misceret ei n̄ solū icurrēt irregularita
tem sz etiā generaret sibi impedimētū ac
cusādi. ut dictū ē sup̄. debitū coniugale. §.
xij. qui incipit. utrū vir teneat. Sz si ei
debitū reddat compulsus auctoritate ec
clesie licet irregularitatē incurrat. non
tamen sibi generat p̄iudiciū accusan
di. Si vero loquamur quo ad cohabita
tionem non licet viro vxorem dimittere
sine iudicio ecclesie. et si dimiserit: debet
cogi ad recipiendum nisi vir in continē
ti fornicationem probare possit. 7 scdm
Hosti. si probatur infra octo dies nō re
stituetur. quibus elapsis si nō probaue
rit plena restitutio fiet. 7 sic potest itel
ligi. xxxij. q. ij. etcliaistica. **A.** als̄ incipit
historia. **B.** Dicit etiam Hosti. q̄ si ad
ulterium sit notorium ita q̄ iustificatō
ni non sit locus. tunc pōt adulteraz sua

auctoritate dimittere. extra. de diuor. si
 gnificasti. et multo fortius debitu tenega
 re. **Item** Inno. **Sed** abbit Wil. q. et si no
 toria sit fornicatio mulieris quod uero ipa ta
 men non recedit a viro. nec publice mo
 rat cum adultero. non pot eam dimittere
 seu expellere auctoritate propria. quod si fe
 cerit. coget eam recipere. sed si ipa publice
 morem cum adultero. non tenet eam marit
 recipere. siue eam expulerit siue no. **A.**
Item in sum. con. eo. ti. q. vii. et. q. ij. **B.**
Similiter etiam non tenet eam recipere si
 postquam illam expulerit adulterem notorie
 etiam si cum adultero non morem. **A.** Pro
 hoc satis videtur facere. extra. de diuor. si
 gnificasti. **B.** Et in hoc etiam casu potest
 ea inuita monasterium intrare nisi etiam
 ipse fuerit fornicatus.

In quibus casibus non possit adultera a
 viro accusari vel dimitti: **se.** **fm** ray. in
 septem. **Primum** si vir uincit de fornicatione
 xxv. q. vi. p. totum. extra. de diuor. signifi
 casti. **Secundus** si ipse constituit eam. extra. de eo
 que cog. con. vxo. sue discretioni. **A.** al. inci
 pit discretiorem. **B.** **Tercius** est cum ipa crede
 bat viro defunctum et nupsit alij. quod marit
 rebuere tenet eam recipere. ut dictum est supra.
 impedimentum xij. §. ij. **A.** qui incipit.
Quid si vxor. **E.** **Quartus** si cognita fuit
 latenter ab aliquo quem credebat esse vi
 rum suum. ar. xxxv. q. ij. in lectum. **Quintus**
 si fuit vi oppressa. xxxv. q. v. proposito.
Quod intellige de vi absoluta. aliter non
 excusaretur. xxxv. q. vij. omnes causatio
 nes. **Sextus** quando reconciliauit eam sibi
 post adulterium vel eam publice adulterate
 retinet in consortio maritali. xxxv. q. i. c. ij
 et ij. **A.** In his. c. par. videtur hoc probari. s3
 bene in. l. de qua statim. **B.** **C.** de adulte
 ris. l. crimine adulterij. **Septimus** est si
 aliquis infidelis coniuges repudiauit. et
 illa nubat alteri. postea vir conuertatur
 ad fidem similiter et mulier. tenetur eam
 recipere. extra de diuor. gaudem. §. vl
 timo. **De** hoc supra impedimentum ix. §.
 v. **Con.** **Tho.** et **De.** in. iij. dif. xxxv. **A.**
Con. etiam **Gof.** et **Hosti.** ut in sum. con. li
 bro. iij. ti. xij. q. viij. **B.**

Quis sit effectus accusationis de ad
 ulterio: **se.** **fm** ray. **Effectus** est quod si ma
 ritus probet vel illa confiteatur. nec excu
 piatur protra eum de aliquo septem casuum quibus

precedenti. §. absoluit a cohabitatioe. et ser
 uitate qua ei tenebatur. et pot ingredi reli
 gionem ea inuita. xxv. q. ij. agathosa. **S3**
 tamen continere tenetur quod diu illa vire
 rit. **Item** **Tho.** et **De.** in. iij. dif. xxxv. **A.**
Item in sum. con. eo. ti. q. ix. **B.**

Quid si vir propria auctoritate dimisit
 adulteram et intrauit monasterium. nunquam pot
 ab ea reuocari: **se.** **fm** wil. **Videtur** **Dug.**
 notasse. quod si vxor publice morata sit cum
 adultero vir etiam ante sententiam pot intra
 re monasterium ea inuita. sed illa eo inui
 to non potest. **Secus** si non publice more
 tur. quod tunc non pot ante sententiam. et si igres
 sus fuerit poterit reuocari. **A.** s. quous
 que probet adulterium. xxv. q. ij. **Agatho**
sa. **Et** facit quod dictum est supra. debitum pu
 gale. ad si. in additioe. **Et** si probetur in
 continenti. nulla fiet reuocatio. ut potest
 colligi ex dictis. supra. §. viij. **B.**

Quid si mulier adultera ingressa est mo
 nasterium nunquam vir poterit eam reuocare:
se. **fm** Wil. **Eam** reuocare pot. **Na** innocens
 pot ingredi. **Adulter** vero vel adultera
 non pot sine licentia alteri. **A.** nisi sit la
 ta sententia diuortij. **Tunc** ei idem iudicium
 est de viro et muliere. sc3 quod uterque altero
 inuito potest intrare religionem. quod p sen
 tentiam ecclesie uterque ex toto renunciauit
 iuri suo **fm** **Dug.** et in su. co. li. iij. ti. xxij
 q. i. iij. **B.** **Si** tamen ingressa viro sciente et
 non contradicente satis potest videri data
 licentia. et vir tenet continere. **A.** **Facit**
 xxv. q. ij. **Agathosa.** **B.**

Quid si post latam diuortij sententiam et post
 quam vir factus est sacerdos vel religionem in
 uit constet ecclesiam fuisse deceptam. ut pu
 ta p falsos testes. nunquam restituetur: **se.**
fm ray. **Etiam** si professionem fecisset ni
 hilominus restitueretur. et teneret red
 dere debitum non tamen exigere possit. **S3**
 in dictis nunc casibus si mulier non re
 petit interim virum. non pot vir repetere
 vxorem. quod p iudicauit sibi p sacri ordinis
 susceptionem vel religionem ingressus. **A.**
Item in su. con. li. iij. ti. xix. q. iij. **Et** fo
 te si mulier petisset diuortium non posset
 reuocare. quia videtur renunciauisset suo iu
 ri p talem petitionem **fm** **Dug.** ut patet
 ex dictis in protra precedenti. §. **Nisi** for
 te ducta fuisset ex conscientia putans as
 fuisse impedimentum quod non erat. quod erras

non videtur sentire. ff. de iurisdic. om.
iudi. l. si per errorem. **B.**

Cone q' lata est sententia diuortij propter
adulteriū uxoris. postea vir adulterat.
nunquid mulier poterit eum repetere? **ff.**
fm Ray. Non potest de rigore iuris. Ju
dex tamen ex officio suo potest illū pel
lere. ar. extra. de iureiurato. tua nos. ex
tra. de diuoz. ex litteris. Unde 7. j. Corin.
xviij. dicit de his qui in frimonia iuncti sūt
Precipio nō ego sed dñs uxorem a viro
suo non discedere. q'si discesserit. manere
innuptā. aut viro suo reconciliari. 7 vir
uxorem suā non dimittat. **Uñ** 7 fm Wil.
Uxor de canonica equitate potest viruz
repetere. quia ex receptione rei iudica
te elidit replicatō d' adulterio. **Itē** Tho.
Al. 7 Pe. **A.** Con. etiā Hosti. ut in sum.
con. libro. iij. ti. xxij. q. xij. Et q' bec rpe
titō possit fieri de equitate canonica. sa
tis videtur probari in. c. significasti. 7. c.
ex litteris. extra. de diuoz. **B.**

Utrum vir et uxor equaliter peccent
propter adulterium? **ffo.** scdm Pe. Li
cet in causa adulterij vir 7 uxor ab equa
lia iudicentur. ut supra dictum est. quia
utriq' licitum est alterum dimittere. nō
tamen hoc est ex eqli causa siue peccato
nam vno mō mulier plus peccat. qz pec
cat contra bonū prolis. s; alio mō equa
liter peccat. s. contra bonū fidei. Et bec ē
sufficiens cā dimissionis. **I**deo iuste licz
utriq' dimittere aliū. **T**ercio mō ceteris
parib' pl' peccat vir ppter p'dominatiā
ratōis. **Itē** Tho. in. iij. dif. xxxv. **A.** **I**de
in sum. con. eo. ti. q. xj. **B.**

Cone q' vir ppter fornicatōnem uxoris
sepat' ē p sniam. mō vult eam recō
ciliare sibi. 7 illa non vult. nunquid ē co
genda? **Rñ.** fm Ray. Vir qui non pecca
uit potest petere cōpelli eā etiā inuitam
non obstantē sententia. quia quod fauo
re meo introductū est i' damnū meū re
torqueri nō debet. **C.** de legi. qd fauore.
ar. xxxij. q. j. nō erit. **Itē** Tho. Pe. 7 gof.
A. Dec intelligenda sūt nisi vir post sen
tentia fuisse fornicat'. vl' nisi mulier mu
tasset statū. scz ingrediendo religionem.
fm Pe. 7 Tho. ut in sū. con. eo. ti. q. xij.
Et facit quod dictum est sup. in. §. quid
si mulier. in additione. **B.**

Cone q' vir adulterat' est occulte. sed

uxo manifeste. nūq' pot' vir illā accusa
re et sine pctō dimittē? **ff.** fm Ray. **C**re
do q' nō. quia non deficit uxori ius exci
piēdi s; pbādi. ar. xxxij. q. vj. p totū. **Itē**
Tho. Al. Goff. 7 Hosti. Si tñ vir egisset
pniam 7 uxor monita nollet agē. s; i' ad
ulterio pseuerare. sine pctō posset eaz p
sentētia dimittē. xxxij. q. j. c. j. ij. iij. 7. iij.
Item Gof. 7 Hosti. **A.** **I**de in sum. con.
eo. ti. q. xv. **B.**

Sz utz uxor adultera p' pniaz possit
repellē viz ab accusatōne? **ff.** fm Ray.
Credo q' nō pot. qz pnia nō tollit ius accu
sādi i' foro iudiciali. xxxij. dif. p'mū. xxxij
q. ij. admonere. vj. q. j. qui crimē. s. vidē
dum. **A.** i. in principio. **B.** **I**tem Tho.
Al. Gof. 7 Hosti. **A.** **I**dem in sum. con.
eo. ti. q. xvj. **B.**

Quid si alter conjugū fornicet carna
lit. 7 alē spūalit. nūq' fiet cōpēsatio? **ff.**
scdm Hosti. **D**icas q' si accusat' q's d' spū
ali fornicatōe. ut de heresi. 7 excipiat' de
carnali scz adulterio. nihilomin' pcedes
tur. nisi conuerti voluerit. quia si cōuer
ti velit cōpēsatio habet locū. **S**i vero si
et accusatio de carnali 7 exceptio de spi
rituali. exceptio admittet'. 7 sup ipsā ex
ceptione. n' promptius pcedet'. **D**ec dixi
prop' piculū heresis siue infidelitatis. **A.**
Idem in sum. con. eo. ti. q. xvij. **B.**

Utz prop' aliud crimen possit uxor
dimitti? **ff.** scdm Tho. i. iij. dif. xxix. pro
p' alia pctā dimitti nō potest. nec quo ad
vinculū. nec quo ad actū. nisi forte ad tē
p' velit se subtrahere a consortio uxoris
p castigatōem ei' subtrahēdo ei solaciuz
pnitē sue. **Nā** 7 qñ uxor pstat magnā oc
casionē ruine viro suo. tūc vir subtrahē
se potest ab eius cōuersatōe. **Itē** Al. ad
dens q' non oportet cohabitare furi aut
usurario. si non vult respicere sed cessā
te scandalo reconciliari debet. xxviij. q.
j. uxor. **A.** Et ad dictam subtractionem
facit illud Mathei xvij. Si dextera tua
scandalizauerit te: abscide eam. 7c. **E**lbi
dicit glo. q' in manu 7 in oculo possunt
fratres. uxores. 7 propinqui. 7 filij intelli
gi scdm eundē Tho. **P**redictis etiam cō
cordat Pe. qui dicit q' qñ cōiūx p pecca
tū suū facit scādālū. p't dimitti q' ad co
habitātōez tpālē quousqz corrigatur. et
cessante scādalo debet fieri recōciliatō.

ut in sū. con. eo. ti. q. xviij. **B.** De matia adulterij quebā hēs sup. adulteriū. item impedimentū viij. §. ij. 7 se. j.

Matrimoniu i^o quan-
do aliquis petitur in virū v^o ali-
qua in vxore. Querit̄ ergo quo-
modo i hac cā pcedendū sit: s^o. fm Kay.
Si mulier petat aliquem tanq̄ virū vel
ecōuerso. videndū ē vtr̄ velit agē petito-
rio iudicio v^o possessorio. id ē an mulier
dicat aliquē eē suū maritū quia p̄traxit
cū ea 7 petit eum sibi adiudicari in ma-
ritum. quod est agere petitorio. q̄i agat
de p̄rietate. an eū petat sibi restitui tan-
q̄ ab eo fuerit iniuste dimissa. 7 hoc ē a-
gere possessorio. quoniam petit possessio-
nem viri sui. igitur si agat petitorio di-
cens aliquē esse virum suū. et ille negat
exicipiendo q̄ illa non possit esse vxor p̄-
pter tale vel tale impedimentū p̄tra-
ctabilē exceptō mariti. quia ea probata q̄-
stio principalis p̄imitur. erit em̄ vir ab-
soluendus. extra. de ordi. cog. c. j. **A.** itez
in sū. con. li. iij. ti. xxx. q. j. **B.**

Quid si agat possessorio: s^o. fm Kay.
Q̄i petit sibi maritū restitui licz mari-
t^o obijciat de p̄sanguinitate vel alio ipedi-
mēto. p̄t^o debet fieri restitutō mulieri q̄
cognoscatur de exceptione mariti. extra
de diuor. porro. extra. de resti. spo. ex cō-
questione. 7. c. literas. **A.** Etia si impedi-
mentū consanguinitatis vel hmoi esset
notorium. ut in dicto. c. porro. **B.** hoc ta-
men fallit in quibusdā casibus i quibus
restitutio non debet fieri. Primus est si
obijciatur mulieri fornicatio publica et
manifesta. de q̄ pbato q̄ sit notoria ita q̄
non possit aliqua tergiversatōe celari. n̄
restituatur nisi ipsa pbaret virū adulte-
riū p̄mississe. quia tunc restitui debet eti-
az si fuerit fornicata publice. extra. de di-
uor. significasti. Et de isto cāu vide supra
matrimonium viij. §. viij. et. ix. Secū-
dus casus est si obijciatur p̄sanguinitas ma-
rime que diuina lege prohibita sit. et p̄-
batōnes offerant̄ incōtinenti parate. in
quo casu debet recipi iuramētū ad cau-
telam. ne scz huius obiectio maliciose fi-
at. et tunc fiet quidem testatio quātū ad
cohabitationē. non tamen quātū ad car-
nis copulā. ut i dicto. c. lrās. Tercius casus
ē si obijciat̄ exceptio rei iudicate. **A.** scz

sup diuortio. ut in. c. cām. de q̄ infra. **B.**
Nō ei ē restitutō faciēda. nisi p̄mo d̄ illa
exceptōne p̄gnoscat. ar. exē. de offi. dele.
cāz. Quare ē q̄i scz vir petit sibi restitui
vxorē 7 ipa timet de seuitia viri. Debz q̄
de restitui sufficienti cautōne recepta q̄
ei malū nō inferat. extra. de resti. spo. ex
transmissa. De qua cautōne habes hic i
fra. §. si. Et si ita capitali obio eaz p̄seq̄-
tur q̄ merito de ipso diffibat. nec possit
ei sufficienti securitate prouideri. nō so-
lum non debet restitui sed ab eo poti^o re-
moueri. ut in dicto. c. litteras. **Cō.** Tho.
et Pe. **Abdit** ulterius Kay. in omnibus
alijs casibus credo q̄ mulieri virū peten-
ti sit restitutio faciēda. 7 ecōuerso. dū
modo probet se in possessione fuisse. et a
viro spoliatam sine iuris ordine. q̄ hec
duo probare habet. extra. de offi. dele. cō-
sultationibus. 7 exē qui si. sint le. cāz ij.